323 *adamussim* Cf. *Adag.* 490.

329 *scrupuli* Cf. *Adag.* 3466 (*Scrupulum inii-
 cere*), LB II, 1069 B und *Adag.* 5, n.l. 372.

neque magnopere prodigiosa nec inusitata Graecis autoribus, utpote cuius vim vel ipsa statim indicat etymologia, praeterea quae apud Theocritum autorem vsqueadeo notum vulgatumque legatur ἐν Νομεῖ ἢ Βωκόλοις, [B] id est *in Pastore siue Bubulcis*:

[A] Χοῖ μὲν ἀμᾶ βόσχοιντο καὶ ἐν φύλλοισι πλανῶντο
 Οὐδὲν ἀτιμαγελεῦντες, id est
*Atque hi pascuntur simul inque comantibus herbis
 Errant et non ulla gregis diuortia quaerunt.*

345 Ad haec Suidas ostendit ταῦρον ἀτιμάγελον appellatum τὸν τῆς ἀγέλης καταφρονοῦντα, id est *qui negligeret armentum*. Huc mihi videtur nonnihil alluisse Vergilius in Sileno:

*Ah virgo infelix, tu nunc in montibus erras.
 Ille latus niueum molli fultus hyacintho
 350 Ilice sub nigra pallentes ruminat herbas
 Aut aliquam in magno sequitur grege. Claudite, nymphae,
 Dictaeae nymphae, nemorum iam claudite saltus,
 Si qua forte ferant oculis sese obuia nostris
 Errabunda bouis vestigia; forsitan illum
 355 Aut herba captum viridi aut armenta secutum
 Perducant aliquae stabula ad Gortynia vaccae.*

Cum enim ait,

*Ille latus niueum molli fultus hyacintho
 Ilice sub nigra pallentes ruminat herbas,*

360 taurum innuit ἀτιμάγελον. Item cum ait: *Errabunda bouis vestigia*. Significat autem poeta taurum, quem adamabat Pasiphae, aut prorsus ἀτιμαγελεῖν aut eatenus ἀτιμαγελεῖν, ut suo armento neglecto vaccas alias sequeretur. Porro de pugna taurorum inter ipsos coitus tempore meminit idem Maro libro Georgi-
 cōn tertio:

365 *Nec mos bellantes vna stabulare, sed alter
 Victus abit longaque ignotis exulat oris
 Multa gemens ignominiam plagasque superbi
 Victoris, tum quos amisit inultus amores,
 Et stabula aspectans regnis excessit auitis.*

370 Equidem arbitror hanc ipsam vocem, si deflectatur alio, prouerbialem esse, quemadmodum sunt et illae καπροῦν et ἵππομανεῖν, ad eamque potissimum respexisse Theocritum, cum ait prouerbio dici: "Ἐβα καὶ ταῦρος ἀν' ὕλαν. [F] Scholia quae feruntur in Theocritum, habent ἔβα κεν ταῦρος pro καὶ coniunctione copulatiua mutata κεν expletuiua; addunt esse prouerbiū de his dici solitum, qui abessent non reuersuri. Taurus enim si semel aufugerit in sylvam,

capi non potest. [A] Vnde non inconcinne quis dixerit maritum diutius ab vxore secubantem ἀτιμαγελεῖν et eum, qui familiares desierit inuisere, ἀτιμαγελεῖν et qui diutius a Musis ac librorum abstinuerit contubernio, ἀτιμαγελεῖν. Item qui a | conuictu hominum abhorreat secumque viuat, ἀτιμάγελον licebit appellare. Et qui a legitimo contubernio aberrarit secesseritque, non inepte dicetur ἀτιμαγελεῖν. [E] Nec prorsus abhorret ab hac forma, quod est apud Aristophanem in Lysistrata:

Οἴκοι δὲ ἀταυρώτη διάξω τὸν βίον, id est
Domi absque tauro coelibem vitam exigam.

385 Sic enim significauit vitam coelibem foeminae negligentis taurum, id est maritum. Sic et Horatius:

Pereat male quae te
Lesbia quaerenti taurum monstrauit inertem.

[A]

ANNVS PROVCIT, NON AGER

44

390 Ἔτος φέρει, οὐχὶ ἄρουρα, id est
Annus producit segetem, non aruum.

Hemistichion prouerbiale quod refertur a Theophrasto libro De plantis octauo: Πρὸς αὐξησιν δὲ καὶ τροφήν μέγιστα μὲν ἢ τοῦ ἀέρος κρᾶσις συμβάλλεται καὶ ὄλως ἢ τοῦ ἔτους κατάστασις. Εὐκαίρων γὰρ ὑδάτων καὶ εὐδιῶν καὶ χειμώνων γινομένων ἅπαντα εὐφορα καὶ πολυκαρπα, κἂν ἐν ἀλμώδεσι καὶ λεπτογείοις ᾗ. Διὸ καὶ παροιμιάζομενοι λέγουσιν οὐκ ἄλλως, ὅτι ἔτος φέρει, οὐχὶ ἄρουρα. Μέγα δὲ καὶ αἱ χῶραι διαφέρουσιν, id est *Ad incrementum autem alimentumque plurimum quidem*

344 non villa B-I: nonnulla A, corr. s.

356 Gortynia B-I: Cortynia A, corr. s.

361 Pasiphae D-I: Pasyphae A-C.

371 καπροῦν B-I: καπρίζειν A.

377 inuisere I: interuisere A-H.

391 aruum B-I: arua A.

337-338 *νίποτε* ... *etymologia* Cf. ll. 300-302.

338 Theocr. 9, 4-5 (342 μηδὲν).

345-346 *Ad* ... *armentum* Cf. Suid. ἀτιμα-
γέλου 4362: μὴ συναγελαζομένου.

347 Verg. *Ecl.* 6, 52-60.

363 *idem* Maro Verg. *Georg.* III, 224-228.

371 καπροῦν Der Begriff καπρᾶν (statt fälschlich καπροῦν) entstammt dem schon von Er. herangezogenen Buch der *Hist. an.* des Aristot. (cf. l. 305 sqq.) näml. VI, 572 b 24-25: Καὶ αἱ ὕες δ' ἔταν ἔχωσι πρὸς τὴν ὀχείαν ὀρητικῶς - ὁ καλεῖται καπρᾶν - ὠθοῦνται καὶ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους.

ἵππομανεῖν Cf. *Adag.* 2094 (Ἴππομανεῖν), *ASD* II, 5, p. 96. Dieses Adagium gründet auf Aristot. *Hist. an.* VI, 572 a 10.

373-376 *Scholia* ... *potest* Zusatz F den Scho-

lien des Kallierges entnommen: Ἐβα κεν ταῦρος ἀν' ὕλαν. παροιμία ἐστὶν ἐπὶ τῶν μὴ ἀναστρεφόντων διὰ τὸ τοῖς ταυροῖς ὕλης ἐπιλαμβανομένοις ἀλήπτοις εἶναι (Schol. ad Theocr. 14, 43).

382 Aristoph. *Lys.* 217 (383 δ' ἀταυρώτη). Marcus Musurus hatte 1498 neun Komödien des Aristophanes bei Aldus herausgegeben. Die *Lysistrata* fehlte in der Edition und erschien 1515 in Florenz bei Phil. Junta. Dieser Zusatz E (l. 381 sqq.) war vermutlich der neuen Iuntina entnommen. In margine χ: "Distingue versus."

386 Hor. *Epod.* 12, 16-17.

44 Strömberg, p. 93 sq.

392 Thphr. *Hist. Plant.* VIII, 7, 6 (396 οὐκ κακῶς).

*coeli temperies et in totum anni conditio inuat. Etenim si imbres, serenitates et hyemes
 accidant opportuna, cuncta felicius atque vberius proueniunt, etiam in salsuginosis ac
 400 parum pinguibus agris. Vnde non ab re est, quod prouerbio dicunt annum producere
 fructum, non aruum. Veruntamen non parui refert, quae sit regionum ratio. Hic illud
 obiter admonendum duxi in impressis exemplaribus legi οὐ καλῶς, id est non
 recte, atque hoc ipsum, ut mea quidem est opinio, οὐ καλῶς, partim quod
 405 Theodorus Gaza verterit hoc loco non *perperam*, partim quod non perinde
 quadret ad Theophrasti sententiam. Nam is fatetur verum esse plurimum
 habere momenti coeli conditionem, id quod etiam prouerbio testatum sit, quo
 non sine causa tota prouentus ratio tribuitur aeri, tamen nonnihil etiam
 discriminis situm esse in ipso soli ingenio. Proinde legendum suspicor pro οὐ
 410 καλῶς, οὐκ ἄλλως, id est *non temere*. Quanquam equidem video et illud οὐ
 καλῶς vtcunque posse defendi. Nimirum ut Theophrastus improbet vulgare
 dictum, quod coelo momentum omne tribuit, cum et a soli ratione magna
 pars pendeat. Mihi tamen superior lectio magis arridet, atque huic meae
 sententiae doctos calculum suum addituros existimo. [B] Repetit idem ada-
 415 gium libro De causis plantarum tertio rationem reddens cur in frigidis pariter
 et calidis regionibus triticum proueniat, haud negans agri naturam nonnihil
 conferre ad fertilitatem, sed multo maximum momentum habere aerem
 circumfusum et cuiusmodi coeli ventorumque temperies contingat, tum ad
 quos flatus oppositus sit ager. Meminit et Plutarchus in Symposiacis decade
 septima, problemate secundo. [A] Porro si libebit vsum prouerbii dilatare,
 420 non intempestiuiter accommodabitur in hanc sententiam, si quis dicat ad
 virtutem educationem longe plus adferre momenti quam genus, ac plane
 perparui referre, quibus maioribus sis natus, sed multo maxime quibus
 rationibus educatus quibusque moribus sis institutus. Nam coelum velut
 educat quod progignit terra. Ad hoc adagii videtur alluisse Euripides in
 425 Hecuba, quam ita loquentem facit:*